Nella recente edizione di Guillaumin questo passo è stato edito come si legge di seguito:

*Propter quod, sicut in aliis generibus finitionum, sic et in hoc quoque consuetudines regionum intuendae erunt. Etenim dum terminis aut arboribus fines obseruari consuetudo sit, non oportere fossas quae prope fines erunt finales obseruari.*

Il testo di Guillaumin presenta come novità la soppressione della *crux* che compariva nel testo edito da Thulin:

*Propter quod, sicut in aliis generibus finitionum, sic et in hoc quoque consuetudines regionum intuendae erunt. †etenim dum terminis aut arboribus fines obseruari consuetudo sit, non oportere fossas, quae prope fines erunt, finales obseruari.*

La presenza della *crux* trova giustificazione nella sintassi lacunosa della seconda frase, la cui proposizione principale è priva di un verbo in forma personale:<sup>16</sup> *dum ... consuetudo sit ... non oportere fossas ... finales obseruari.*

---

costruzione *dedere se alicui rei* come forma di significato equivalente a *dare se alicui rei* si trova ben documentata nel ThLL (s. u. *dedo* II A 2, 268, 10–83). In particolare, per *dedere se arti / artibus* si potrebbero invocare diversi parallelismi diretti (Lucil. sat. 1231 Marx: *uni se atque eidem studio omnes dederet et arti*, e Plin. ep. 5,16,8 *est quidem ille eruditus et sapiens, ut qui se ab ineunte aetate altioribus studiis artibusque dedit*); con la sostituzione del pronome *se* per una forma personale, cf. anche Cic. Brut. 309: *huic ego doctore et eius artibus uariis atque multis ita eram tamen deditus*, Eutrop. 10,7,2: *ciuilibus artibus et studiis liberalibus deditus*. Ma fra la possibilità di mantenere il testo del manoscritto *arti se dederunt* e quella di correggerlo in *arti se de<di>derunt*, nella misura in cui il testo tramandato dal codice è valido e risulta coerente nel contesto in cui si trova, non pare necessario alterarlo.

16) Infatti, Guillaumin (cf. n. 2, 48) si vede costretto a tradurre il brano trasformando la forma non personale di *oportere* in una forma personale: «Pour ce genre

Di fronte a una siffatta perplessità sintattica,<sup>17</sup> nel suo apparato critico Thulin proponeva – esitante – di correggere *etenim* in modo tale che venisse a restituire la forma del verbo principale mancante: «*fortasse* ‘est enim iustum’ (*La. [cf. 115,4]*), *an* (eluc)et enim?».

La prima delle due alternative suggerite da Thulin, *est enim iustum*, era stata formulata già da Lachmann nella sua edizione di Siculo Flacco.<sup>18</sup> Il testo edito da Lachmann non presentava alcuna *crux*, ma nell’apparato critico<sup>19</sup> il filologo tedesco segnalava rispetto a *etenim*: «*fortasse* ‘est enim iustum’». Che il passo sia articolato intorno a una sintassi incompleta era stato percepito dal Goesius, che per questa ragione, nella sua edizione dell’opera, ritenne necessario intervenire sul testo modificando l’infinito *oportere* in *oporteret*.<sup>20</sup> In questo modo introduceva la forma personale di un verbo, un imperfetto del congiuntivo. Tuttavia, la presenza di un congiuntivo nella proposizione principale si potrebbe soltanto giustificare, secondo me, come conseguenza di un’attrazione modale provocata dal congiuntivo della subordinata. Ma, per di più, con *oporteret* la *consecutio temporum* fra proposizione principale e subordinata risulterebbe anomala, per cui la proposta del Goesius non pare eccessivamente convincente.